Universitätsbibliothek Paderborn

**Tractatus Aliqui De Examine Conscientiæ Generali
Quotidiano Secundum Doctrinam S. P. N. Ignatii In Libello
Exercitiorum**

Palma, Luis de la

Coloniae, 1701

Tractatus II. De Materia Examinis Generalis Quotidiani.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51909](#)

TRACTATUS II.

De Materiâ Examinis Generalis quotidiani.

C A P U T I.

*De Doctrinâ S. P. N. circâ hanc
materiam.*

Materiam dicimus, quidquid hic examinandum venit: omnes scilicet actiones liberas & humanas, bonitatis & malitiæ, meriti & demeriti, præmii & pœnæ capaces. Executiendas enim sunt actiones omnes, sive bonæ sint, sive malæ. Malas executimus, ad correctionem, & dolorem: bonas autem, ad gratiarum actionem, ad bonitatis accretionem, ad macularum quarundam abstersionem, quæ plerumque se ingerunt. Verebar omnia

nia opera mea, inquit Job, (a) scie-
 quod non parceres delinquenti. Tot-
 tanta præclara opera Job peragebat
 quotidie, quæ Gregorius ad hunc tex-
 tum enumerat: (b) „ Quid ergo, in
 „ quit, vir sanctus sua opera vereba-
 „ tur, qui illa semper exhibuit, ei
 „ quibus placari Deus erga iniquitates
 „ solet? Quid ergo est, quod mira-
 „ opera faciens, hæc ipsa etiam vere-
 „ tur pavens, cum dicit; Verebar o-
 „ mnia opera mea? Nisi quod in sancti
 „ viri actibus verbisque colligimus, ut
 „ si placere Deo veraciter cupimus,
 „ postquam perversa subegimus, ipsa
 „ in nobis etiam benè gesta timeamus.
 Sed quoniam Examen bonorum ope-
 rum salutinmodò instituitur, ut dispi-
 ciamus, an illa omni vacent malitia:
 dici potest ex vero, hoc exercitium
 non aliud continere, quam inquisitio-
 nem in culpas. De inquisitionis hu-
 jus materia fusiùs differit sanctus pater
 in principio sui libelli. Textum ejus
 hic damus.

EXA-

(a) Job. 2. 28. (b) moral. 25.

a) scien-

Tota

erageba

unc tex-

rgò, in-

vereba

uit, et

quitatis

od min-

in vere-

rebar o-

in sancti

mus, ut

pinus,

is, ipla-

neamus.

n ope-

; dispi-

nalit :

rcitium

uisitio-

nis hu-

s pater

m ejus

EXA-

al. 25.

EXAMEN CONSCIENTIAE GENERALE.

Ad Purgationem anim , & ad
peccatorum confessionem
utilissimum.

Pro comperto ponitur, triplex incide-
re homini cogitationum genus: unum
ex proprio surgens motu ipsius hominis;
reliqua vero duo extrinsecus advenientia,
ex boni scilicet vel mali spiritus sugge-
stione.

DE COGITATIONE.

Duobus modis elicetur meritum ex mala
cogitatione in materia peccati mortalis,
de qu  hic sermo est. Primo, quando
suggeritur de patrando mortali crimen
cogitatio, sed ea confessim repugnando
vincitur. Secundo, quando prava istius-
modi suggestioni semel ac iterum repulse,
& subinde nihilominus revertenti, con-
tinu 

tinuè resistit homo, donec penitus expugnetur. Quod quidem victoriae genus meritio alterum antecellit.

Peccat autem leviter aliquis, seu nialiter, quando in subortâ peccati mortalis cogitatione aliquantulum moratur quasi auscultando: vel quando aliquis obiter sensus delectatione afficitur: in eâ retundendâ se exhibet negligentem. Mortale vero peccatum per cogitationem duobus modis admittitur. Primo, quando cogitationi peccati præbetur quicunque ratione assensus. Secundo quando peccatum illud opere completur: idque gravius est priore, ex tribus causis. Videlicet, ob majorem temporis decursum ob actum intensiorem: & ob plurimum denique offendiculum sive detrimentum.

DE LOQUELA.

Verbo etiam multifariam offenditur Deus ut in blasphemiam, juramento. Nam iurandum non est, nequè per Creatorem nequè per creaturas ulla, nisi concurrentibus his tribus, veritate, necessitate, reverentia. Porro intelligenda est necessitas, non in veritatis cuiuslibet af-

firmatione.

us exprimimus
enius m
se u
ati mor
noratur
o aliqu
er : ve
igentem
tationem
Primo,
etur quā
do quan
r : idqu
usis. V
ecursum
plurimi
mentum.
A.
tur Deu
Nam
reatoren
i concu
cessitau
erda ei
slibet af
firmat

firmatione: sed ejus tantum, quæ circa spirituale, corporale, vel etiam tempore bonum aliquod, momenti est non levius. Reverentiam dicimus, quando assumens divinum nomen, adhibet considerationem, ut Deo Creatori, ac Dominino debitus honor tribuatur.

Sciendum est autem, licet juramentum temerè seu vanè factum per Creatorem, sit gravius peccatum, quam per creaturam: difficilius tamen esse, per hanc, quam per illum licet jurare, servatis debitibus circumstantiis, quas diximus, Primo, quia in mentione creature facienda per juramentum, non ita excitamur, aut reddimur attenti, ut ex veritate, ac necessitate juremus, sicut uominato rerum omnium Creatore, Secundo, eo quod ad honorem Deo exhibendum cum reverentia, longè debilius movemur ex commemoratione creature, quam ipsis Dei Creatoris. Quam obrem jurare per creature, perfectis magis conceditur, quam crassioribus siue idiotis. Quandoquidem perfecti ex contemplationis usu assiduo, & illustratione

stratione intellectus, considerant proprium
atque deprehendunt Deum, secundum
essentiam, præsentiam, & potentiam
suam, creaturæ cuilibet inesse: unde
præstandam illi debitam in juramento
reverentiam, paratores sunt aliis quæ
eò perfectionis nondum proiecti sunt.
Tertio, quia creaturis ad confirmati-
nem juramenti crabrius adscitis, pericu-
lum esset idololatriæ: id quod imper-
fectis magis quam perfectis fuerit tu-
mendum.

Vitandum est insuper verbum otiosum
(inter alia locutionis peccata,) quali-
sse intelligitur, quodcumque nec loquen-
ti, nec alteri prodest, nec eo etiam ani-
mo profertur ut afferat utilitatem. In
converso vero, minime otiosum censem
dum est verbum illud, quodcumque ad
animæ, vel propriæ, vel alienæ, an
ad corporis, aut rei etiam temporalis
commodum pertinet: aut certè ad talis
quidpiam ex dientis mente dirigitur
etiamsi quis de negotiis loquatur ab
instituto suo alienis: ut Religiosus de bel-
lis, vel mercimoniis. Ceterum ex ser-
moni

proprio, secundum quidem ad finem bonum ordinato
meritum contingit: ad malum vero finem, aut futiliter prolatus sermo, generat peccatum.

Sunt et oris peccata, mendacium, falsa testimonia, detractio. Nam detrahendum non est alteri, nec obmurmurandum: revelato enim mortali aliquis peccato, quod publicum non sit, cum mala intentione, vel gravi damno famae alterius, mortale itidem peccatum committitur: veniali autem, veniale solum.

Ad hæc quotiescumque alienum patescimus vitium vel defectum, nostrum ipsorum vitium, ac defectum simul monstramus. Verumtamen, ubi recta mens est, de proximi delicto licebit loqui bifariam.

Primo, quando publicum est: ut meretricium, vel damnatum in judicio, vel perniciosum: puta, ob errorem publicum, animos conversantium corrumpentem.

Secundo, quoties occultum alicujus crimen indicatur alteri, per cuius subventionem ille relevari à peccato possit:

dummodo rei hujus probabilis aliquantio, vel conjectura afferatur.

Possent inter oris peccata, irrisio
contumeliae, & alia id genus adscri-
qua persequi licebit tradenti Exercitu
prout opus esse judicaverit.

DE OPERE.

Propositis ante oculos decem manda-
Dei, cum Ecclesiae preceptis, & ius-
Majorum seu Superiorum, estimanda
est, quidquid fit operis adversus quic-
libet eorum, id peccatum esse: levi-
aut gravius tamen, pro inaequali pa-
candi modo, & pro diversa peccantium
habitudine. Porro reduci ad iussa ac-
cimus Superiorum, diplomata seu in-
ta Pontificum, pro infidelium expul-
tione, vel Christianorum pace conced-
atque promulgari solita: per qua
Confessionem peccatorum, & Eucha-
stiæ sanctæ sumptionem, Christi fidei
invitantur. Peccat siquidem non levi-
ter, quicumque tam pias Rectorum Ecclesie
cohortationes sanctionesque, aspernari an-
det, ac transgredi.

CA.

C A P U T II.

*Declaratur Textus Exercitiorum
capite precedenti allatus.*

Verbis jam memoratis reducit S.
P. actiones nostras omnes ad tria
capita: nimirum, ad cogitationes,
verba, & opera. Culpas operum re-
ducit itidem ad capita tria. I. Ad
mandata Dei. II. Ad præcepta Ec-
clesiæ. III. Ad iussa Majorum seu
Superiorum. Quia æstimandum est,
quidquid fit operis adversus quodlibet
eorum, id peccatum esse: levius aut
gravius tamen, pro iniquali peccandi
modo. Et cum dubitari possit. an
per iussa Superiorum intelligeret ali-
quid distinctum à præceptis Ecclesiæ:
declarat per hæc iussa intelligi, Diplo-
mata seu indulta Pontificum, pro infi-
delium expugnatione, vel Christianorum
pace, concedi atque promulgari solita:
per que ad Confessionem peccatorum, &
Eucharistia sanctæ sumptionem, Christi
fideles

fideles invitantur. Peccat siquidem leviter, quicumque tam pias Rectorum Ecclesiæ cohortationes sanctionesque, pernari audet, ac transgredi. Ubino tantum pietas, sed & cautela prudetiaque S. Patris apparet. Supponendo enim tamquam indubitatum, adimplenda esse Ecclesiæ & Superiorum præcepta, extendit doctrinam suam observationem eorum, quæ ab his superioribus ordinantur. Opponendo hac ratione errori Hæreticorum, q[uod] temporibus illis exurgebat: quando vilipendebant Diplomata Pontificia Bullas Cruciatæ, & Indulgentias. Insigni porrò prudentiâ id agit. Neque enim statuit peccatum esse, si non adimplantur hæc decreta Superiorum, sicut peccaret is, qui non adimpleret Superiorum Ecclesiasticorum præcepta sed hunc ait peccare non leviter, quicumque tam pias Rectorum Ecclesiæ cohortationes aspernari audet. Efficiendo scilicet, ut fideles ab eorum legibus & institutis avertantur: unde scandalum damnumque sequatur, præsertim

uidem
 Rectorum
 que,
 Ubino
 prude
 upponer
 orumque
 n suam
 ab his
 onendo
 quando
 ontificia
 ulgentia
 t. Negat
 ion adin
 im, sic
 olret Su
 præcepta
 ter, qu
 clesia u
 fficiendo
 legibus
 e scanda
 præteric
 iū

in simplicioribus, & Superiorum hæc
 ordinantium autoritas imminuatur.
 Eodem spiritu loquitur in Regulis suis,
 Ut cum orthodoxâ Ecclesiâ verè sentia-
 mus: ubi veluti declarans hunc textum,
 Regulâ 9. sic ait. *Confirmare omnia*
Ecclesiæ præcepta, nec impugnare ullo
modo: sed contrâ impugnantes, quæsi-
tis undique rationibus defendere. De
 jussis Superiorum quæ præcepta non
 sunt, sic expressius Regulâ 10. Pa-
 trum etiam seu Superiorum decreta, man-
 data, traditiones, ritus, & mores stu-
 diose probare. Illos scilicet mores, quos
 hi Superiores introduxerunt. Et quo-
 niam plures, malè sentiendi & loquen-
 di de his decretis occasionem sumunt,
 ab excessibus, imprudentiâ nonnullo-
 rum, specie avaritiæ, & ambitionis,
 aliisque defectibus, qui ex decretis &
 ritibus illis quandoque oriuntur: de-
 clarat Sanctus ibidem in quo adversus
 hæc decreta peccetur. Non in eo quod
 jussa illa non adimpleantur, cum nul-
 lum habeant adjunctum præceptum: sed
 ut ait, in eo, quod Superioribus obtre-

F 3. Cte-

Etetur, majus bonum impediatur, perturbetur populus, & aduersus Superioris suos exasperetur. Sic enim pergit. Licet autem non reperiatur ubique in qua debet esse, morum integritas: quis tamen, vel in publica concione, in populari commercio, ipsis obloquitis generat potius damna, & scandalum, quam aliquid afferat remedii, vel utilitatis: cum nihil aliud sequatur, nisi asperatio, & obtrectatio populi adversus principes, ac pastores suos. Ne tamen velle videatur, ut ad hos defectus recessentur, & illorum emendationi non obseretur; viam aperit planam, quod defectibus occurri possit; scilicet, ad hos deferantur, in quorum potestate sit afferre remedium. Sicut, inquit, damnosum est, primates suos absentes apud populum aliquatrare, atque proscindere: ita rursus privatim admonere eos, qui si velint, mederi huic malo possum, opera pretium videtur fore. Haec attulimus, ut sciatur, quâ ratione circa jussa Superiorum Examen instituendum sit.

In

In Examine verborum notat S. P. præcipue tria culparum genera. I. Juramenta. II. Verba otiosa. III. Detractiones, sive Obimur murationes. Circa juramentum supponit primo, juri posse per Creatorem, & jurari posse per creaturam. At cum per creaturam sit juramentum, non consideratur creatura per se: (hoc enim esset idolatria quædam, & creaturæ deferre honorem qui soli Deo debetur, ut nimis in testem veritatis is invocetur solus, qui solus veritas infallibilis est, & neque fallere potest, neque falli:) sed in hoc juramento consideratur ipse Creator, qui in creatura sua est, & per excellen-
tiam aliquam in illa relucet. Hinc dicebat Christus: (a) *Ego autem dico vobis, Non jurare omnino, neque per celum, quia thronus Dei est: neque per terram, quia scabellum est pedum ejus: neque per Ierosolymam, quia civitas est magni Regis: neque per caput tuum juraveris, quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum.* Docet igitur Christus, quod is qui jurat per

(a) Matth. 5. F 4 crea-

creaturam, reverè juret per Creatorem,
 qui hâc vel istâ ratione in illa creaturam
 est. Creator enim in cælo est, tamquam
 in throno: in terra tamquam in scabellum
 pedum: in Jerosolyma, tamquam in
 civitate regia: in capite humano tam-
 quam dominus, sive quo nec unius
 capilli color mutari potest. Propterea
 dicit S. Pater: *Jurare per creaturem*
perfectis magis conceditur, quam cras-
sioribus, sive idiotis, quandoquidem per-
fecti ex contemplationis usu assiduo, &
illustratione intellectus, considerant pro-
prios, atque deprehendunt Deum secun-
dum essentiam, praesentiam, & poten-
tiam suam creature cuilibet inesse: unde
ad prestandam illi debitam in juramen-
to reverentiam, paratores sunt aliis, qui
eo perfectionis nondum proiecti sunt. Pa-
tet igitur jurantem unumquemque in-
vocare Deum in testem, etsi in jura-
mento nominetur creatura. Supponit
sancitus Pater secundò. Jurandum non
esse, neque per Creatorem, neque per crea-
turem ullam nisi concurrentibus his tribus,
veritate, necessitate, ac reverentia: quas
con-

conditiones Theologi requirunt communiter. Conditionem primam de veritate, non declarat, utpote evidentem, nulliusque interpretationis indigam. Conditionem necessitatis declarat hoc modo: *Porro intelligenda est necessitas, non in veritatis cuiuslibet affirmatione, sed ejus tantum, quæ circa spirituale, corporale, vel etiam temporale bonum aliquod, momenti est non levis.* Quod sic accipiendum est, ut non tantum res quæ juratur, in aliquo genere bonorum memoratorum, hoc est, animæ, corporis, aut fortunarum, sit momenti non levis: verum etiam ex momento non levi ad jurandum impellamur, vel ad bonum non leve conservandum, vel ad malum contrarium declinandum. Conditionem reverentiae declarat sic: *Reverentiam dicimus, quando assumens divinum nomen adhibet considerationem, ut Deo Creatori, ac Domino debitus honor tribuatur.* Ex his consequitur, juramentum licitum, & laudabile semper esse, & verum, & necessarium, & reverens. Defectu veritatis, fal-

F 5 sum.

sum est: defectu necessitatis, temerarium: defectu reverentiae, Majestati divinæ injuriosum.

Misso juramento falso, (quod semper culpam gravem involvit,) circa duas alias conditiones, duo asserit Sanctus. I. Si jurandum est, facilius cum veritate, necessitate, & reverentia, juratur per Creatorem: difficilius servatis debitis circumstantiis per creaturam. II. Si juramentum temerarium est, & absque uecessitate; gravius peccatum jurando per Creatorem, quam per creaturam. Utriusque axiomatis eadem ratio est. Quia sicut nominato rerum omnium creatore magis reddimur attenti, ut cum veritate, & necessitate juremus faciliusque ad reverentiam excitamus, quam in mentione creature: sic major culpa est temere & sine reverentiâ jurare, nominato Creatore, quoniam arguit majorem inadvertentiam, & despectum; & minor culpa est temere, & sine reverentiâ jurare per creaturam, quia minor irreverentia committitur, ubi minus attenditur ad Creatorem.

Quan-

Quantòque difficilius est nominatā creaturā servare debitam attentionem , & reverentiam Creatori , tantò juramentum , perfectis magis conceditur , quam crassioribus sive idiotis . Perfecti enim in omnibus creaturis , & quærunt , & inveniunt Creatorem : imperfecti autem , dum assuescunt jurare per creaturas , neque Creatorem considerant intimè illis præsentem , periculum incurrire possunt cogitandi , creaturam se invocare tamquam veritatis pronuntiatæ testem per se infallibilem , atque adeò hunc dare honorem creaturæ qui soli Deo debetur . Quia , inquit , creaturis ad confirmationem juramenti crebrius adscitis , periculum esset idolatriæ : id quod imperfectis magis , quam perfectis fuerit timendum . Hæc sunt , quæ tradit de juramentis .

Quod attinet ad verba otiosa , non videtur clarius breviusque exponi posse , quodnam sit , & in quo consistat hoc vitium , quam textus ipse proponit . Ut verbum sit otiosum , duo inquit requiruntur . I . Ut neque mihi , neque

F. 6 al-

alteri utile sit. II. Ut non proferatur ad afferendam utilitatem, vel propriam, vel alienam. Itaque, si verbum utile est, vel eo animo profertur, ut afferat utilitatem: otiosum non est. Sequitur, verba plurima per se inutilia, sed tamen animo afferendi aliquam utilitatem pro-lata, non esse otiosa. Ejus generis sunt I. Verba conversationis ad honestam moderatamque recreationem tendentia: hæc enim ad utilitatem corporis referuntur. II. Verba urbanitatis, & affabili-tatis, ut illorum quibuscum agimus affectum lucremur: quæ ad animæ vel proprie, vel alienæ, aut ad corporis, aut rei etiam temporalis commodum per-tinent. III. Cum tractamus materiam, quæ à statu, quem profitemur, aliena videtur: ut si loquatur Religiosus de bellis, vel mercimoniis. In hac do-trina fundatur industria, quam S. P. N. alibi operariis nostris commendat: ut nimirum, hi qui agunt cum proximis, sermonem incipient à rebus ad hos pertinentibus; & in rebus suis, id est spiritualibus, eundem concludant.

Sup-

Supponit enim appetitum, & intentionem nostram, à gustu sacerdotalium differre: & propterea conversationem eum illis, ita quidem temperandam esse, ut hos nobis benevolos reddamus: sic tamen, ut ad intentum nostrum devolvamur. Etenim, si non aliud quam amicitiae humanæ lucrum hinc sublequatur, vani efficimur, ut illi sunt.

Tertium verborum genus, detractiones verbaque proximum laudentia complectitur. Etsi autem hujus loci non sit damna persequi, quæ tam Religiosis, quam secularibus familiis detractionis vitium affert, ut instruamur conscientiæ discutiendæ modo: leviter tamen, unam ex præcipuis rationibus S. P. tangit, quæ ingenerare possit vitii hujus horrorem. Quia scilicet detrahendo, non minus defectum proprium, quam alienum detegimus. Quid dico detegimus? Imo vero detrahens, & committit culpam, & simul patefacit. Revelato enim mortali alicuius peccato, quod publicum non sit, cum

F 7 mala.

Sup-

mala intentione, vel gravi damno famæ alterius, mortale itidem peccatum committitur: veniali autem, veniale solum. Ita ut detractor impleat illud Pauli: (a) *In quo judicas alterum, si ipsum condemnas: eadem enim agis, qui judicas.* Fundatur hæc doctrina in eo quod ordinariè contingit. detecto alterius peccato gravi, graviter lædi famam ejus; revelato autem veniali, vel non infamari illum, vel tantum leviter. Ceterum, si in rigore loquamur, detractionis gravitas non desumitur à gravitate peccati revelati, neque ejus levitas, ex levitate peccati quod detegitur: sed vel à gravitate vulneris, quod alienæ famæ honorique infligitur; vel ab intentionis nostræ malitia, qua volumus famam alienam graviter lædere. Utroque enim hoc modo committitur peccatum mortale, ut observat S. P. cum ait: *Revelato mortali alicujus peccato, quod publicum non sit, cum mala intentione: vel gravi damno famæ alterius, mortale itidem peccatum committi-*

(a) Rom. 2. I.

tur. Hoc est, peccatur graviter, tum quando proximi peccatum mortale occultum cum mala intentione panditur; tum quando ex revelato defectu qualcumque, damnum grave alterius famæ infertur. Contingit enim ex revelatione defectus secreti naturalis, aut moralis, sed innoxii, vel tantum venialis, grave proximo damnum inferri: sicut è contrario non inferri damnum grave ex defectu coram Deo gravi, & mortali, sed coram hominibus tali, ut quantumvis reveletur, in personis quibusdam, non lèdat graviter famam. Sed tamen secundùm Regulam generalem, infamia sequitur culpam: majorque culpa cum revelatur, majorem infamiam parit.

Addit S. P. quando intentio recta est, dupli modo licitum esse delictum, vel defectum proximi prodere. Rectam porrò intelligit, non eam quæ aversatur proximi damnum, sed quæ præterea ejus utilitatem spectat. Si enim nulla speratur utilitas, verba nostra ut minus otiosa sunt: cumque circà proximi defectum

ver-

versentur, numquam non inferent aliquid damnum. Calore enim conversationis, exaggerantur peccata levia, secreta revelantur, publica ampliantur, oblitorum memoria reviviscit, fotoritur ad camarinæ istius motionem, nemoque amat objectum fieri discursuum hujuscemodi, & cuivis bono ingratum est defectus aliorum observari oculis, linguâque propalari. Non potest ergo hæc intentio esse recta, nisi ex relecto defectu speretur major utilitas, sive eorum qui rem audiunt, sive ejus cuius defectus aperitur. Duobus igitur modis cum intentione recta de peccato vel defectu alterius loquili-
cet. I. Ob utilitatem audientium: v.
g. ad instructionem, admonitionem,
præcautionem, ne in aliquid simile in-
currant, consolationem eorumdem si
incurrerint, exhortationem, ut oratio-
nibus juvent illum qui cecidit, aut
alium finem ejusmodi. Ut autem ad
audientium utilitatem de peccato proxi-
mi sermonem liceat instituere; necesse
est delictum illud esse publicum, &
notorium.

notorium. Delictum verò in hac ma-
teria triplici modo publicum dici potest.
Primo, quandò ipso facto notorium est:
ut publicè *meretricium*. Secundo,
quando jure notorium est: ut *damna-*
tum esse in judicio. Tertiò, quandò
vel detrahens intendit inferre alii dam-
num, vel delictum ex natura sua tale est,
ut merito timeatur ne serpat, & inficiat
ceteros. Tale enim delictum ex natu-
ra sua tendit ad notitiam omnium, pro-
mensura quâ detegitur ; neque per re-
velationem ejus, affertur famæ proximi
detrimentum, quod quidem alicujus mo-
menti sit, ex eo quod delictum illud pau-
lò citius innotescat: quoniam id revela-
tur, quod paulò post non absque dam-
no publico revelandum erat, ut, *error*
publicus animos conversantium corrumpens. Si nullo prædictorum modo pecca-
tum sit publicum, non licebit manifesta-
re: neque enim licet nocere famæ unius,
ad utilitatem aliorum, quibus ex delicto
illi timeri damnum non potest, cum oc-
cultum fit: neque etiam licet hâc ratione
prodesse proximo, si fortassis utilitatem,

ali-

aliquam hæc notitia afferre posset. Sicut enim rectè instituitur anatomia cadaveris ad utilitatem viventium, revealatis secretis quæ natura ipsa occuluit, & quibus antè inspectis non potuisset homo ille animam servare; propterea que culpa gravis fuisset, etiam ad restituendam infirmo alteri sanitatem, scribendi viscera hominis vivi, illumque interimere, ad recuperandam salutem ventis: eâdem prorsus ratione, is cuius honor interiit ob culpæ publicitatem, vel ob intentionem pravam inferendi aliis damnum, honoris jure privatus est: ac veluti cadaver, ad instructionem, & præcautionem vivorum, per culpæ rum istarum anatomiā sive revelationem, aliorum oculis objici potest. Hoc verò neutiquam licet cum illis, quibus fama integra est: neque enim mortui sunt, sed vivunt ad plurima, quæ concernunt Dei, republicæque obsequium: ad quæ redunduntur inidonei, quorum honor periit. Horum ergo vulnera, etiam gravissima periculique plena, sæpiissimè curantur, quando se crevit.

ereti velo obiecta sunt: quæ desperata,
 & incurabilia fiunt, si delinquentes ho-
 noris sui inregritate spolientur. Non
 licet igitur delictum secretum unius ape-
 tire, ut inde alter instruatur, aut ex-
 citetur ad bonum. Aliud foret, si
 ageretur de utilitate, & correctione,
 non illorum qui audiunt, sed illiusmet
 qui deliquit: tunc enim aliquando in
 sermonem deduci potest ejus delictum,
 etiam occultum. Et hic est modus II,
 quo de peccato, vel defectu alterius
 loqui licet. Si enim medicis corpora-
 libus saepius aperiuntur morbi secreti,
 & valde erubescendi, eatenus cedendo
 honori, ut nimirum morbis illis hi me-
 deantur: quantò magis medicis spiri-
 tualibus hoc fidendum est, per quos
 majorum malorum remedium speratur,
 & quibus securius integritas honoris
 committitur. Verum neque inconsi-
 deratè, neque leviter hoc agendum est:
 sed innitendum rationibus bonis, &
 valde probabilibus conjecturis, fore ut
 persona cui delictum revelatur, & pos-
 sit, & velit delinquentem juvare. Tum
 verò:

(140)

verò utiliter ad hoc adlaboraturus est, quando & servabit secretum, & notitiam hanc ad utilitatem, non verò ad damnum delinquentis adhibuerit: & quando sperata utilitas major est, quam damnum ex revelatione delicti. Totum hoc vult S. P. his verbis: *Quoties occultum alicujus crimen indicatur alteri, per cuius subventionem ille relevari à peccato possit: dummodo rei hujus probabilis aliquaratio, vel conjectura offeratur.*

C A P U T III.

De Examine Cogitationum.

AD cogitationum examen veniamus, de quibus S. P. primo loco agit, nos autem, mutato ordine majoris claritatis causâ, postremo. Ante omnia notandum est, examen hoc, ut ex una parte momenti, & utilitatis magnæ, ita ex altera, & difficile, & obscurum esse. Obscurum quidem, quia circa actus internos, & occultos

ver-

us est,
 & noti-
 verò ad
 rit: &
 t, quam
 Totum
 ties oc-
 alteri,
 i à pec-
 obabilis
 ur.
 venia-
 mo lo-
 ordine
 o. An-
 n hoc,
 tilitatis
 le, &
 idem,
 ccultos
 ver-

versatur, qui sub sensum non cadunt, quemadmodum generaliter cadunt verba, & opera: difficile verò, quia cogitationes non subduntur imperio voluntatis, sicut verba, & opera. Hic enim absolute imperarius: & sive ore loquimur, sive manibus ceterisque corporis membris operamur, voluntatis arbitrio sine mora, & perfectè paretur. At non sic obediunt cogitationes, motusque affectuum interni: sed quotidiè experimur, ab his nos abripi quo non volumus. Hinc igitur nascuntur dubia, an adfuerit plena deliberatio, an sufficiens advertentia, an consensus fuerit liber, an res steterit in motu primo, solaque illusione intellectus, an, & quousque traxerit voluntatem. Ex his dubitationibus oritur scrupulorum, & in quietudinum fons, & origo, qui numquam exsiccatur, neque dumtaxat pacem animo eripit, sed ratiocinationem submergit, efficitque ut cogitationum discussio penitus evertatur. Patet igitur hoc examen, & difficile, & obscurum esse: sed si debitè instituantur,

tur, momenti sàne permagni, & utilitatis eximiae est. Sicut enim prima divinæ lucis scintilla, quam dicimus gratiam excitantem, cadit in intellectum, ut moveat ad bonum: sic etiam primi infernalium flamarum scintilla, in eundem intellectum cadit, ut moveat ad malum. Unusquisque inquit Jacobus (a) tentatur à concupiscentia sua abstractu & illectu: deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum. Propterea dixit Salvator: (b) *De corde exeunt cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsæ testimonia, blasphemia.* Ubi, si rectè rem inspicimus, omnia genera peccatorum enumerat, tam cogitationum, quam verborum, & operum: omnianque ait de corde exire. Primo autem loco nominat cogitationes malas, tamquam fomitem, qui peccatis omnibus communis sit. Neque enim ad concipiendam particulam ignis etiam minimam, formæ ullus adeò dispositus est: quam cogitatio cordis, ut conci-

(a) *Jacobi I. 14.*
(b) *Matt. 15. 19.*

concipiat desideria , sive bona , sive mala.

Ex dictis patet , quanti momenti sit notitia discutiendarum cogitationum , & motuum internorum : & consequenter quanti referat facilitatem , & dexteritatem nancisci , ut has recte ordinemus . Cum enim cogitationes ex una parre sint rebelles imperio voluntatis ; & ex altera incentivum boni , & mali , fons & origo libertatis , proindeque basis totius bonitatis , & malitiæ actuum externorum : in uno eodemque homine , ad instar horologii , duobus motibus agimur . In horologio etenim motus duo sunt : externus unus , qui per indicem signat horas , liquidèque apparet ; alter internus & reconditus , qui agitat rotas , & à cuius directione bona , pendet motus bene ordinatus , qui foris se prodit . Similiter sunt in homine actiones externæ , apertæ , & manifestæ , ut verba & opera , quorum examen facile est , ut deprehendatur illorum bonitas , & malitia . Verum intrà hominem latet hujus horologii machina potissima ,

potissima, & artificium, rotæque cogitationum, & consensuum occultantur, per quas gubernantur actions omnes externæ. Hinc qui desider exteriōres actions rectè disponere, et ram omnem collocet necesse est, rectè ordinet cogitationes, & affectus intus latentes.

Ex his patebit responsio ad quæstionem, quæ circa textum, & verba patris hic moveri posset. Cur scilicet agendo de examine verborum, & operum, exempla attulerit materiarum particularium: agendo verò de examine cogitationum, nullam tetigerit materiam in particulari. Circa verba enim instructiones attulit speciales, de iuramentis, de verbis otiosis, de detractionibus: circa opera, de decem mandatis Dei, de præceptis Ecclesiæ, de jussibus Superiorum. De cogitationibus autem proponit dumtaxat generaliter puncta duo: I. Ex quibus principiis cogitationes oriri soleant: II. Quot modis inde eliciatur meritum, vel peccatum: absque eo quod attingat

ma-

materiam aliquam particularem. Hujus diversitatis rationem, & causam aliquam esse oportet: etenim S. P. hic intendit instructionem dare ad instituendum examen generale, in quo mortalia à venialibus distingui debent. At verò, secundum omnes Theologos, potest esse culpa major, vel minor; mortalis, vel venialis, tum ratione materiæ, tum etiam ratione deliberationis, plenæque libertatis, quæ dependet ab advertentia intellectus, & consensu voluntatis. Cognoscere autem, quando sit peccatum nec ne, quando sit mortale, vel veniale ex parte materiæ, res difficilima est, quæque hujus loci non erat, sed plures studiorum annos requirit, & pertinet ad Summistas, atque Professores Theologiæ moralis, qui materiam virtutum, mandataque Dei, & Ecclesiæ pertractant, disputantque, quando, & in quo gradu unumquodque præcep-
tum obliget. Dum igitur S. P. de ver-
bis agens affert juramenta, verba otio-
sa, & detractiones, non aliud agit,
quam afferre exemplum doctrinæ suæ,

G

(ut

(ut aliæ assolet,) idque in matem
magis obviis minusque intricatis: quam
quam aliæ materiæ non desint, in quibus & examinare, & dein etiam acci-
fare quilibet se debeat, secundum
tum, & officium. Propterea inter
latino additum est: *Possent inter oris pu-*
cata, irrisiones, contumelias, & ali-
genus adscribi: quæ persequi licebit in-
denti Exercitia, prout opus esse judi-
cerit. Hæc ex parte materiæ.

Alterum caput undè pendet pecca-
tum, vel non peccatum; grave, velle-
re, est deliberatio nostri contentus.
Atque hic nos docet, & assignat S. I.
regulas idoneas: sed absque exemplis.
Quoniam enim generales sunt, & in-
teriis omnibus æquè convenientia, ne
aliud hic necessarium fuit, quam in-
struere, quomodò circa hanc materiam
(supposito quod vetita sit) intellectus ha-
bere se debeat, & quomodò instituer-
dum examen: quando victores, &
quando victi simus; quando leviter i&c;
& quando occisi. De his, ut dicitur
est, duo puncta proponit. I. Unde
cogi

cogitationes incidere soleant. II. Quot modis hic possimus peccare, & promereri.

Ad punctum primum sic loquitur: *Pro comperto ponitur, triplex incidere homini cogitationum genus. Unum ex proprio surgens motu ipsius hominis: reliqua vero duo extrinsecus advenientia, ex boni scilicet, vel mali spiritus suggestione.* Hæc doctrina fundamentum est Regularum Discretionis: supposito enim quod incident homini cogitationes aliquæ à spiritu bono, aliquæ à spiritu malo: sequitur Regulas dandas esse, ut hi spiritus internoscantur, & secundum quas possimus spiritus boni inspirations admittere, mali repellere. Etsi hæc materia locum proprium postulet: dicendum hic tamen aliquid, quod ad propositum nostrum facit, & ad declarationem verborum huic examini insertorum. Notandum verò, non agi hic de principio physico, sive causâ efficiente cogitationis nostræ: neque enim alia hæc esse potest quam intellectus. Quomodo enim anima cogitare possit

sine opera intellectus? Aut quomodo desiderare sine opera voluntatis? In hoc igitur sensu dicendum necessario, cogitationes omnes, quæ nobis incident nostraras esse. Quandò ergò dicimus aliquas cogitationes extrinsecus advenire, agimus de causâ movente, & stimulante ut illas admittamus, quæ intellectui nostro has quasi injicit. Alienam enim cogitatio est, quam mihi ipsi discursu proprio fabrico; alia quam quispiam aliis proponit: etsi & hanc, & illam percipiam ipsemet. Hoc eodem modo solent homines dicere inter se; Ratio ista quam affers, tua non es, sed Sempronii. Etsi enim ea hujus, qui illam eloquitur: non dicitur tamen hujus esse, quia aliis intellectui origine ejus illam impressit. Hoc sensu cui intraret ad Davidem mulier Thecuitum pro Absalone intercederet, interrogata a se, vel a Joab, ista proferret, respondit: (a) *Per salutem animæ tuae, Domine mi Rex, nec ad sinistram, ne ad dexteram est, ex omnibus his qualibet*

(a) 2. Reg. 14. 19.

cutus est Dominus meus rex: servus enim
 tuus Joab, ipse praecepit mihi, & ipse
 posuit in os ancillæ tuae omnia verba hæc.
 Hoc eodem sensu dicimus, non om-
 nes cogitationes nostras, esse nostras:
 sed aliquas aliunde advenire, sive à spi-
 ritu bono, sive à spiritu malo. Cogita-
 tio mea dicitur, quæ ex discursu pro-
 prio provenit, per motum humoris cu-
 jusdam interni, vel occasionis externæ
 per sensus admissæ, qui aliis, atquè
 aliis modis, per species impressas solent
 excitare imaginationem in intellectu.
 Cogitatio aliena dicitur in primis, quam
 per voces externas alias mihi ingerit:
 sed de hac non agitur hic, tum quia
 extrinsecè cognita & manifesta est; tum
 quia ad propositum nostrum non eget
 instructione particulari. Per cogitatio-
 nes aliunde advenientes, has solas in-
 telligimus, quæ procedunt à spiritu
 malo, vel bono. Qui spiritus quo-
 niam causæ occultæ, & extra sensum
 positæ sunt, ad sui notitiam, & exa-
 men discretione indigent, luceque pe-
 culiari.

G 3

Huc

(150)

Huc spectant utræque Regulæ Discretionis, quæ extant in Libello Expositionum: quibus, & principium posuit, & splendorem contulit S. P. N. in Meditatione de duobus Vexillis. Ubi signa discernendi, inter spiritum bonum, & malum reducit ad duo capita. I. Ex parte materiae, sive motorum, quæ & hic, & ille spiritus intellectui nostro proponit: hæc autem colligi possunt ex concione, quam uerque dux habet ad suos. II. Ex parte modi, quo motiva hæc representantur, hoc est, ex dispositione quam ex illis anima perlentiscit. Atque illud significatur per arrogantem, & imperiosam feritatem, quâ è cathedra sua loquitur Lucifer; & per affabilitatem, & amabilitatem, quâ suos alloquitur humilis, & speciosus formâ Salvator. Duo haec tetigit S. P. in quinta Regula ex posterioribus de Discretione spirituum, ubi sic ait: *Sedulo, & accurate excutienda sunt cogitationes nostræ, circa principium, medium, & finem suum. Quatriduū si rectè se habeant, Angeli boni at-*

gumen.

gumentum est, cogitationes illas suggestis: si autem per discursum mentis aliquid offertur, vel sequitur, quod ex se malum sit, vel avocet à bono, vel ad minus bonum impellat, quam anima prius querendo sequi decrevisset; vel animam ipsam defatiget, angat, ac perturbet, sublatâ que prius aderat quiete, pace, & tranquillitate, evidens tunc erit indicium, autorem esse cognitionis ejusmodi spiritum malignum, utpote utilitati nostra semper adversantem. De duobus his signis, ut inter duo cognitionum genera distinguamus, agetur in capitibus sequentibus.

C A P U T IV.

Quomodo distinguantur ista tria genera cognitionum ex parte materie.

SI materiam cognitionum nostrarum inspicimus, inter spiritum bonum & malum hæc differentia est, quod spiritus bonus semper impellat ad bo-

G 4 num,

num, & ad melius magisque perfectum. Dico, semper: quia in tota cogitationum catena, in principio, & in medio, & in fine, proponit, & suadet ea quæ perfecta sunt. Spiritus vero malus, è contrario semper impellit ad malum, aut ad bonum minus, quam anima antè decreverat. Et hoc aliquando aperte jam indè à principio: alia dissimulanter in principio, & subquādam specie boni, sed apertius declarando se, vel in medio, vel in fine, & transeundo ad id quod malum, vel minus bonum est. Hoc docet S.P. in quinta illa Regula jam allegata.

At numquid sicut spiritus bonus semper impellit ad bonum, & spiritus malus semper ad malum; sic etiam è converso omnis cogitatio bona autorem habet spiritum bonum, & omnis cogitatio mala spiritum malum? Hoc si ita sit, à quo spiritu erunt cogitationes quæ autorem habent spiritum proprium, quæ neque sunt à spiritu bono, neque etiam à spiritu malo? Primò igitur certum est cogitationes vagas, & discursus inutiles

inutiles de objecto auditio, vel viro,
 vel sensibns oblato, ordinariè proveni-
 re à spiritu nostro. Deinde, plurimæ
 cogitationes malæ, nòstræ propriæ sunt,
 & absque tentatore alio nos ipsos ten-
 tamus, & per infirmitatem arbitrii
 nostri ad bonum, in hâc naturæ cor-
 ruptione, cogitationes nostræ propriæ
 sæpius nos impellunt ad malum, atque
 ad id quod rationi divinisque legibus
 adversatur. Ita docet D. Thomas (a)
 qui ad quæstionem, *Utrum omnia pec-
 cata procedant ex temptatione diaboli*, sic
 respondet. „ Non omnia peccata com-
 „ mittuntur diabolo instigante: sed
 „ quædam ex libertate arbitrii, & car-
 „ nis corruptione. Quia, ut Origi-
 „ nes dicit, etiamsi diabolus non esset,
 „ homines haberent appetitum cibo-
 „ rum, & venereorum, & hujusmo-
 „ di: circà quæ multa inordinatio con-
 „ tingit, nisi per rationem talis appeti-
 „ tus refrænetur „ Et proposito hoc
 argumento, “Omnia bona quæ facimus,
 „ ex suggestione bonorum Angelorum

G 5

pro-

(a) I.p.q.I.q.114.art.3.corp. C ad. 3.

„ procedunt ergò, & omnia mali
 „ quæ facimus, proveniunt ex sugge-
 „ stione diaboli; respondet; quod
 „ homo potest per seipsum ruere in
 „ peccatum: sed ad meritum profici-
 „ non potest, nisi auxilio divino,
 „ quod homini exhibetur mediante
 „ ministerio Angelorum. Et ideo ad
 „ omnia bona nostra cooperantur An-
 „ geli: non tamen omnia peccata no-
 „ stra procedunt ex dæmonum sugge-
 „ stione. Quamvis nullum genus pec-
 „ cati sit, quod non interdum ex dæ-
 „ monum suggestione proveniat „
 Hæc doctrina D. Thomæ convenit cum
 doctrinâ Basiliî, docentis tentationes
 inhonestas sæpius à nobisipsis oriri: &
 harum aliquas à corpore ad spiritum de-
 rivari, aliquas à spiritu ad corpus, (4)
 „ Sollicitè, inquit, curare debet virgo
 „ quomodo placeat Domino, ut si
 „ sancta corpore, & spiritu Sancta
 „ corpore, dum ex eo ad animam ni-
 „ hil inquisitionis importat: & spiri-
 „ tu, dum nulla hinc mala cogitatio-
 „ ne

(a) De vera Virginit. post. med.

„ ne perturbatur. Non solum enim à corpore ad animam perturbationes transeunt, verum ab anima incipientes ad corpus. „ Non potest igitur dubitari, quin de nobis ipsis, sive ut Christus ait, de corde exeant cogitationes malæ, absque eo quod tentator adsit, & inflammet rotam nativitatis nostræ, inflammatam à gehenna. (a)

Major difficultas est de cogitationibus quæ procedunt à spiritu proprio, & impellunt ad bonum: videtur enim D. Thomas afferere, omnes nostras cogitationes bonas ex bonorum Angelorum suggestione procedere. Notandum igitur, cogitationem nostram dici posse, quam ex nobisipsis liberi arbitrii viribus excitamus, absque adjutorio gratiæ supernaturalis. Certum verò est, cogitationem talem quæ meritoria sit, & conferat ad salutem, non posse nos habere à nobis. Dicit enim Paulus: (b) *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est.* Sed de hac

G 6 suf-

(a) *Jacob. 3. 6.* (b) *2. Cor. 3. 5.*

sufficientia jam non agimus, neque lo-
quimur hic de gratia in rigore Theo-
logico, sed de gratia devotionis: qui
deficiente, sive tempore desolationis,
sive etiam tranquillitatis, & pacis, ne-
cessere est ad excitandos in voluntate af-
fectus bonos, & proficiendum in via
divini servitii, subsidium petere à ra-
tiociniis, & discursibus nostris. Ha-
verò cogitationes vocamus nostras,
quoniam à libertate nostra nascuntur,
& à naturali operandi modo procedunt;
etsi semper adjunctam habeant gratiam
Dei, quoties utiles sunt ad salutem.
Hæ cogitationes hic opponuntur illis,
in quibus prævenimur à splendore gra-
tiæ divinæ, & veluti sublevamur à po-
tentí manu Dei, & ad majora evehimur
quam sufficientes simus cogitare ex
nobis: neque enim hi impulsus depen-
dent à voluntate nostra, neque indu-
stria naturali, aut conatu proprio ob-
tineri possunt. De differentia inter ha-
utraisque cogitationes, fusius egimus.
Parte prima Viæ Spiritualis lib. 2. cap.
28. & 29, & Lib. 3. cap. 9; adeo-

que

que supervacaneum est ea repetere.

Videatur Suarez de Religione Tom. 4.

Trac. 10. lib. 9. cap. 5. dubio 12.

Si igitur cogitatio mea dici possit, quæ à libertate procedit, & ab arbitrio meo dependet, licet a divina gratia adjuvetur: potest cogitatio mea, sive spiritus mei versari circà bonum, & impellere ad bonum. Res hâc comparatione illustrari potest. Homo debilis, & infirmus, qui se suis viribus movere nequit, duobus modis juvari potest: uno quidem, si illum alii suis humeris ferant; altero, si brachiis fulciant. Primo modo movetur quidem, sed omnis ille motus ab extrinseco venit. Secundo autem modo, quamquam ab aliis adjuvetur, movet tamen seipsum liberè, (neque enim vis ulla inferatur,) & sola voluntate sua sistit hunc motum: ac propterea motus hic potest dici proprius, etsi aliundè juvetur. Eâdem ratione voluntas nostra, quæ debilis, & firma est, nequic per se capax est operari bonum, aliquando sic prævenitur à gratia luceque divina, ut

G 7 non

non tam gradiatur, quam sustollatur; neque tam loquatur Deo, quam Deum audiat sibi loquentem: atque hæc cogitatio, quæ ab extrinseco venit, si-
ve à spiritu bono. Aliquando discurrit intellectus per se, & rationibus ex-
citat voluntatem: etsi verò tunc adju-
vetur anima à gratia cooperante, illa
tamen cogitatio nostra dici potest, ut
pote à voluntate nostrâ dependens, &
discursui nostro innixa. Plus autem
vel minus hæc cogitatio à nobis ipsi ha-
bet, pro ratione lucis, & devotionis
spiritualis, quâ perfunditur, quæque
illam quandoque sublevat, ut exiguo
labore cognoscat, quod labore multo
per se consequi nequit.

Ex dictis sequitur, quod cogitati-
ones extrinsecus advenientes, si à spi-
ritu bono proveniunt, semper impel-
lant ad bonum: sin à spiritu malo, se-
rius aut citius semper ad malum. Co-
gitationes vero à spiritu proprio venien-
tes differenter se habeant ad bonum,
& ad malum. Bona enim cogitatio,
bona esse nequit sine gratiâ: nostra ta-
men

men dici potest, cum ab industria,
conatu discursuque nostro procedit; quæ
spiritus boni est, quando gratia Dei
nos prævenit. Mala autem cogitatio
nostra, mala esse potest, absque alte-
rius spiritus adjutorio. Hanc doctri-
nam, quam S. P. N. clarè supponit,
ex ore Abbatis Moysis audiamus, qui
apud Cassianum sic loquitur. (a) „ Il-
„ lud sanè præ omnibus nosse debe-
„ mus, tria cogitationum nostrarum
„ esse principia: id est, ex Deo, ex
„ diabolo, & ex nobis. Ex Deo qui-
„ dem sunt, cum Spiritus sancti illu-
„ stratione nos visitare dignatur, eri-
„ gens nos ad sublimiorem profectum,
„ & in quibus vel minus acquisivimus,
„ vel desidiosè agentes superatis sumus:
„ saluberrimè compunctione castigat,
„ vel cum reserat nobis cælestia Sacra-
„ menta, & propositum nostrum ad
„ meliores actus, voluntatemque con-
„ vertit. Ut ibi, cum Rex Assuerus
„ castigatus à Domino, libros Anna-
„ les instigatur inquirere, quibus Mar-
„ dochæi

(a) Collat. I. cap. 19.

„ dochæi beneficia recordatus, summi
 „ eum gradu honoris exaltat, ac pro-
 „ tinus crudelissimam super nece gentis
 „ Judææ sententiam revocat. Vel cum
 „ Propheta commemorat. Audiam
 „ quid loquatur in me Dominus Deus.
 „ Alius quoque; Et dixit, inquit,
 „ Angelus qui loquebatur in me. Vel
 „ cum filius Dei venturum se unâ cum
 „ Patre, & mansionem apud nos fa-
 „ turum esse promittit. Et, Non
 „ estis, inquit, vos qui loquimini, sed
 „ spiritus Patris vestri qui loquitur in
 „ vobis. Et vas Electionis: Expe-
 „ rimentum ejus queritis, qui in me
 „ loquitur Christus? Ex diabolo vero
 „ cogitationum nascitur series, cum
 „ subvertere nos tam vitiorum oblecta-
 „ tione, quam etiam occultis conatur
 „ insidiis, subtilissimâ calliditate, mala
 „ pro bonis fraudulenter ostentans, &
 „ transfigurans se in Angelum lucis.
 „ Vel cum Euangelista refert; Et ca-
 „ nâ factâ, cum diabolus jam misisset
 „ in cor Iude Simonis Scarioth, ut tra-
 „ deret Dominum. Et iterum; Post
 „ buccel-

summi
 ac pro-
 gentis
 Vel cum
 Audiam
 s Deus.
 inquit,
 . Vel
 unà cum
 nos fa-
 , Non
 ini, sed
 itur in
 Expe-
 in me-
 o verò
 , cum
 plecta-
 onatur
 , mala
 ins, &
 lucis.
 Et ca-
 nissif-
 it tra-
 Post
 uscel-

» buccellam, inquit, introivit in illum
 » Sathanas. Petrus quoque ad Ana-
 » niam; Quare, ait, tentavit Sathanas
 » cortuum, mentiri te spiritui sancto?
 » Et illud quod in Euangelio, & mul-
 » tò antè per Ecclesiastem prædictum
 » legimus: si spiritus potestatem haben-
 » tis ascenderit super te, locum tuum ne
 » dimittas. Illud quoque quod dici-
 » tur ad Deum contrà Achab in ter-
 » tio Regum libro, ex persona spiritus
 » immundi: Egrediar, & ero spiritus
 » mendax in ore omnium Prophetarum
 » ejus. Ex nobis autem oriuntur, cum
 » naturaliter ea quæ gerimus, vel gel-
 » simus, vel audivimus recordamur. De
 » quibus beatus David, Cogitavi, ins-
 » quit, dies antiquos, & annos ater-
 » nos in mente habui: & meditabar no-
 » ëte cum corde meo, & exercitabar,
 » & scopebam spiritum meum. Et ite-
 » rum, Dominus scit cogitationes homi-
 » num, quoniam vanæ sunt. " Hacte-
 » nus Abbas Moyles: illustrans Scriptu-
 » ris variis, tria genera cogitationum,
 » & uniuscujusque virtutem, ut superius
 » expo-

exposuimus; spiritus enim bonus semper moyet ad bonum, & ad melius; spiritus malus vel apertè, vel occulte semper rendit ad malum: spiritus proprius, alias vana cogitat, alias mali, alias etiam bona: sed, ut aliquid mereatur, cum Dei gratiâ cooperante.

C A P U T V.

De alio signo ad dignoscendum istas cogitationes; & quanti referat distinctionis hujus scientia.

Regula ad distinguendas cogitationes ex parte materiæ sive objecti, priori capite assignata, quamquam generalis esse possit, ad distinctionem eorum, quæ adveniunt à spiritu bono, qui semper movet ad bonum; & illas quæ adveniunt à spiritu malo, qui semper movet ad malum: non tamen sufficit ad distinctionem spiritus proprii ex una parte, & spiritus boni vel mali ex altera. Cogitationes enim spiritus proprii,

quan-

quandòque repræsentant rem bonam, instar spiritus boni; & quandòque rem malam, ad instar spiritus mali. Alterum ergò signum, sive altera regula necessaria est. Hæc verò desumitur, I. à modo quo res proponitur. II. ab affectu, & dispositione quam in anima relinquit. Atque ut à modo incipiamus; certum est generaliter, spiritum proprium ex natura sua languidum, & debilem esse; atquè plus laboris in discursibus adhibere, virtutemque, & efficaciam minorem afferre, quam afferrat spiritus bonus, aut malus. Ratio clara est. Omnis enim qui vel loquitur, vel disputat, secundum vires, & ingenium suum loquitur, & disputat. Si curta supellex illi est, languidè breviterque rem proponit: si verò hæc ampla est, majori energiâ efficaciâque rem agit. Quoniam igitur in genere spirituum anima nostra infima est, comparata cum spiritibus, & bono, & malo; cogitationes ejus ordinariè remissiores, & minus efficaces sunt illis, quas spiritus potior fortiorque indit.

Hinc

Hinc alias promanat effectus observatu dignus: quod nimirum facilius sit proprii spiritus motibus resistere, illosque non laboriosè possimus excutere quoties volumus. Quoniam *ex proprio surgunt motu ipsius hominis.* Circa cogitationes extrinsecè advenientes, non sic: importuniores enim, & obstinationes hæ sunt. Sicut quando lego, aut quidpiam meditor, desistere ab hoc opere haud gravatè possum, dum lubet: si verò aliis mihi loquatur, amandare illum non possum, ut velim, præsternit si pugnax & obstinatus est in eo, quod afferre constituit. Sequitur hinc etiam altera differentia, quæ affectum dispositionemque animæ concernit. *Huius enim qui facile peccant lethaliter, & peccatum peccato addunt, fere solet inimicus noster illecebras carnis, & sensuum delectationes objicere, ut eosteneat peccatis plenos, ac semper cumulum adaugeat: spiritus verò bonus è contrario, conscientiam illorum pungit assidue, & persisteris, rationisque officium à peccando deterret, ut dicitur Regulâ primâ ex priori.*

prioribus de Discretione. *Aliis* verò hominibus, ut Regula proximè sequenti dicitur, qui se à vitiis, & peccatis purgandos curant sollicitè, & in obsequiis divini studio magis ac magis indies promovent, immittit spiritus malignus molestias, scrupulos, tristitias, rationes falsas, & alias id genus perturbationes, quibus profectum illum impeditat. Spiritui autem bono, ex opposito, proprium consuetumque est, rectè agentibus animum ac vires addere, consolari, devotionis lacrymas ciere, illustrare mentem, & tranquillitatem dare, sublatis obstaculis omnibus, ut expeditius alacriusque per opera bona semper ultrà tendant. Hos affectus non excitat spiritus proprius, nisi lentè & remissè, sive tendat in malum, sive in bonum: qui præter illa quæ ratiocinationem propriam consequuntur, & ex eâ resultant, in se nihil sentit. Verum latior accommodatiorque locus his esse potest Tractus de discretione spirituum: hic nobis sufficiat, tria esse genera cogitationum quæ differunt in materiâ, & modo,

& spi-

& spiritum proprium ut ceteris infimorem, post adhibitum laborem maiorem consequi minus, & languidius objectum proponere, & facilius quan duobus aliis illi resisti posse. Juvabit hæc aliquantò magis enucleare, tum de cogitationibus bonis, tum de malis.

Quod attinet ad cogitationes bona, quandò intellectus noster se comparat, ut viribus propriis discurrat, v. g. In meditatione; necessarium est ante omnia prælegere materiam meditandam, hanc in puncta determinata dividere, memoriæ hæc imprimere, ut apposita super his suo ordine ratiocinemur ad excitandos effectus desideratos, secundum rationem cuiusque genio magis accommodatam: nunc per syllogismos largius discurrendo; nunc per enthemata strictius; nunc rationibus moventibus, nunc exemplis, nunc similitudinibus utendo; nunc verba quedam aut sententiam ponderando; aut alio denique modo. Quanta verò differentia hic lese aperit, quandò Angelus Domini conatibus nostris supervenit,

venit, & aspirat ventus spiritus Sancti? Etenim, quæ lex adeò clara? quæ sua-
vitæ adeò penetrans? quæ requies adeò
secura? quæ Scientia adeò nova? quæ
ratio adeò efficax? quæ similitudo adeò
viva? quis conceptus adeò subtilis?
quod secretum adeò manifestum?
Quanta hic intelligentia nullo nostro
impendio? quanta Scientia sine studio
acquisita? Quam liquidè experimur il-
lud: (a) *Vivus est sermo Dei* & efficax,
& penetrabilior omni gladio ancipiti,
& pertingens usque ad divisionem ani-
mæ, ac spiritus, compagum quoque, &
medullarum, & discretor cogitationum,
& intentionum cordis. *Felix*, ait à
Kempis, (b) quem veritas per se docet,
non per figuræ, & voces transeuntes,
sed sicuti se habet. *Beatus homo*, ait
David, (c) quem tu erudieris Domine,
& de lege tuâ docueris cum. Dicebant
olim filii Israel ad Moysen, inquit idem
à Kempis, (d) *loquere tu nobis*, &
audiemus: non loquatur nobis Dominus,

ne

(a) *Hebr. 4. 12.* (b) *de Imit. l. 1. c. 3. n. 1.*(c) *Pf. 93. 12.* (d) *lib. 3. c. 2. n. 1.*

ne forte moriamur. Non sic Dominus
 non sic oro: sed magis cum Samuele pro-
 pheta humiliter, ac desideranter obsecro
 Loquere Domine, quia audit servus tuus
 Non loquatur mihi Moyses, aut aliquis
 ex prophetis: sed tu potius loquere Do-
 mine Deus, inspirator, & illuminator
 omnium prophetarum. Quia tu solus
 sine eis potes me perfecte imbuere: illi
 autem sine te nihil proficiunt. Possum
 quidem verba sonare, sed spiritum non
 conferunt. Pulchriter dicunt, sed tetacen-
 te cor non accidunt. Litteras tradunt,
 sed tu sensum aperis. Mysteria profe-
 runt, sed tu reseras intellectum signato-
 rum. Mandata edicunt, sed tu juvas
 ad perficiendum. Viam ostendunt, sed
 tu confortas ad ambulandum. Illi foris
 tantum agunt, sed tu corda instruis, &
 illuminas, illi exterius rigant, sed tu
 fæcunditatem donas. Illi clamant ver-
 bis, sed tu auditui intelligentiam praberis.
 Non ergo loquatur mihi Moyses, sed tu
 Domine Deus meus, æterna veritas,
 ne forte moriar, & sine fructu efficiar,
 si fuero tantum foris admonitus, & in-

tus

 ciu
 cog
 ser
 aud
 na
 cum
 toti
 tem
 peti
 hic
 luc
 nir
 qu
 qu
 Pa
 scil
 à s
 No
 tio
 es
 qu
 tel
 m
 ea

tus non accensus. Ne sit mihi in judicium, verbum auditum & non factum, cognitum nec amatum, creditum & non servatum. Loquere igitur Domine, quia audit servus tuus: verba enim vita aeterna habes. Loquere mihi, ad qualemcumque anima mea consolationem, & ad totius vitae meae emendationem: tibi autem ad laudem, & gloriam, & perpetuum honorem. Mirabiliter his verbis hic divinus scriptor declarat efficaciam lucis divinæ, quandò spiritus bonus animæ loqui dignatur: describitque quantam vim verbis internis afferat, quantam auditui intelligentiam præbeat. Patet igitur id quod quærimus, quanta scilicet sit differentia inter cogitationes à spiritu bono advenientes, & proprias. Non egent ista declaratione aut probatione majori: hæc enim supervacanea esset expertis; frustranea inexpertis, qui hos spiritus boni effectus nequè intelligunt, nequè credunt.

Inter cogitationes spiritus proprii & mali, cum proportione differentia eadem reperitur. Suggestio enim spi-

H ritus

nitus mali vehemens est, festina, fer-
vida. impatiens moræ, fatigat animum,
& inquietam reddit: ut equum gene-
rosum fatigat fessor, quem assidue pu-
git calcaribus. Non cedendum tam
importuno huic fessori, sed standum
propositis prius conceptis: juxta illud
(a) *Si spiritus potestatem habentis adser-
derit super te, locum tuum ne dimiseris.*
Id expressè docet S. P. N. cum ait: (b)
*Hominem tentatione pulsatum, mi-
juvat patientia studium: ut qua tenta-
tionibus hujusmodi propriè opporitur,*
et diametro resistit. Et iterum: (c) *Tem-
pore desolationis nihil liberandum an-
innovandum est. Si enim senserit spir-
itus malus animam tentatione pulsam
trepidare, vacillare, cadere animis:*
(d) *Nulla, inquit, bestia super terram in-
nico illo tunc efferatior, acrior, et per-
tinacior in hominem, ut cum pernicie
nostrâ malignæ obstinataque mentis su-
desiderium adimpleat. Figurandus e-*

(a) *Ecole. 10. 4.* (b) *Reg. 8. ex prior de
discret.* (c) *Reg. 5. ibid.*
(d) *Reg. 12. ibid.*

nim inimicus ille, veluti (a) In cathedra ignea, & fumosa sedens, horribilis figurā, vultuque terribilis. Ex qua ejaculatur illa (b) tela ignea, ut Apostolus loquitur, quibus excutiendis vix apparet modus. Quæ verò esse possunt illa ignea tela, quæ ex cathedra sua ignea, & fumosa emittit, nisi rationes, quas homo nequè vidit, nequè audivit: nequè cogitatione asscutus est antehac, quarum veritatem obtegit, quaque veluti fumo suo involvit? De hac enim bellua scriptum est: (c) De naribus ejus procedit fumus, sicut olla succensa, atque ferventis: balitus ejus prunas ardore facit, & flamma de ore ejus egreditur. In quæ verba Gregorius: „ (d) Quia „ sicut fumo oculorum acies infirmatur: „ non immerito de ejus naribus fumus „ procedere asseritur, cuius noxiis in- „ spirationibus prava in humanis cor- „ dibus cogitatio nascitur, per quam „ acies mentis obtunditur, ne lux in-

(a) Medit. de duob. Vexil.

(b) Ephes. 6. 16.

(c) Job. 41. 11. (d) Moral. 38

„ terna videatur. Quasi enim fetus
 „ narium caliginem emittit: quia in
 „ reproborum cordibus insidiarum su-
 „ rum aspirationibus ex amore vici-
 „ temporalis æstum congerit multipli-
 „ cium cogitationum. Et veluti sumi-
 „ globos multiplicat: quia inanissima
 „ præsentis vitæ curas in terrenorum
 „ hominum mente coacervat. (a) Ha-
 „ litus ejus prunas ardere facit. Quid
 „ enim prunas, nisi succensas in te-
 „ renis concupiscentiis reproborum
 „ hominum mentes appellat? Arden-
 „ enim, cum quodlibet temporale ap-
 „ petunt; quia nimirum urunt deside-
 „ ria, quæ quietum ac integrum esse
 „ animum non permittunt. (b) E-
 „ flamma de ore ejus egreditur. Flam-
 „ ma quippe oris ejus est ipsa instiga-
 „ tio occultæ locutionis. Pravæ enim
 „ suasionis verba ad uniuscujusque ani-
 „ mum facit: sed flamma est, quod
 „ ex ore ejus egreditur, quia ardentis
 „ desideriis animus cum ejus sugge-
 „ stionibus

(a) *ibid cap. 40.*

(b) *Job. 41. 12.*

stionibus instigatur. „ Hac ratione, atque his comparationibus declarat Gr gorius , vim , & violentiam tentationum advenientium à spiritu malo. Porrò temptationes quæ proveniunt à spiritu proprio , generaliter moderationes sunt , & superari vincique cum gratia Dei facilius possunt. Dico, Generaliter: quia, et si verissimum sit, aliquandò à nobisipsis , sive à spiritu proprio temptationes insurgere adeò violentas , ut dubitari possit , an immitantur à spiritu malo : illa tamen vis non oritur ab hac temptatione per se , sed vel à vehementia passionis , vel à consuetudine inveterata , vel ab occasione prælente , vel ab humore melan-cholico , quæ virtuti imaginativæ usque adeò insidet , tamque debile reddit cerebrum , ut energumeno haud assimilis , cogitationibus suis resistendo non sit. Vires suas acquirunt cogitationes istæ , quia principiis non obstat , quandò infirmior illarum vis erat. Sicut enim qui in declivi præcipitem cursum instituit , impetu illo sibi im-

H 3. presso ,

(174)

presso, jam non est dominus sui mons,
neque cursum sistere potest, etiam
nullo alio propellatur: ita simile quid
iis evenit, qui propensionibus natura
depravatae obsecundantes, tantoperi
larum vires & impetum paulatim au
gent, ut à spiritu maligno impelli
deantur.

Quanti verò referat jam inde à prin
cipio nosse, à quo spiritu cogitationes
nostræ oriuntur, annotavit Cassianus
his verbis. (a) „ Hanc igitur oportet
„ tripartitam rationem nos jugiter ob
„ servare, & universas cogitationes
„ quæ emergunt in corde nostro, si
„ gaci discretione discutere: origines
„ earum, & causas, autoreisque pri
„ mitus indagantes, ut quales nos eis
„ præberè debeamus, ex illorum me
„ rito qui eas suggesterunt, considerare
„ possimus. „ Hoc ipsum posuit S. P.
N. in ipso titulo Regularum suarum de
hac materiâ, qui sic habet: *Regula a
liquot, ad motus anime, quos diversi
excitant spiritus, discernendos; ut bonum
solum*